Kính gửi:
- Ủy ban Mặt trận Tổ Quốc Việt Nam tỉnh;
- Cục Thống kê tỉnh An Giang;
- Các sở: Công Thương, Sở Y tế, Sở Xây dựng, Sở Tư
pháp, Sở Giao thông Vận tải, Sở Giáo dục và Đào tạo,
Sở Lao động Thương binh và Xã hội, Sở Nông nghiệp
và Phát triển nông thôn, Sở Tài nguyên và Môi trường.
- Các cơ sở giáo dục đại học công lập trên địa bàn tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

1. Căn cứ Luật Giá số 16/2023/QH15, Nghị định số 85/2024/NĐ-CP, Thông tư
số 28/2024/TT-BTC và Thông tư số 29/2024/TT-BTC, Sở Tài chính đã có Công văn
số 2040/STC-GCS ngày 29/7/2024, Công văn số 2122/STC-GCS ngày 05/8/2024 gửi
Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh; các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn
tỉnh; các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh; Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành
phố và các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân trên địa bàn tỉnh tham gia góp ý kiến dự
thảo Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành một số quy định quản lý Nhà
nước về giá trên địa bàn tỉnh An Giang và dự thảo Tờ trình của Sở Tài chính nhằm
đảm bảo tính khả thi khi triển khai thực hiện Quyết định và đảm bảo quy trình ban
hành văn bản quy phạm pháp luật. Thời gian các cơ quan, tổ chức có ý kiến bằng
văn bản gửi về Sở Tài chính đến trước ngày 15/8/2024; đăng tải toàn văn dự thảo
Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh và dự thảo Tờ trình của Sở Tài chính trên
Cổng thông tin điện tử tỉnh trong thời gian ít nhất 30 ngày để các cơ quan, tổ
chức, cá nhân tham gia ý kiến đến ngày 30/08/2024. Đến nay, Sở Tài chính đã
nhận được 26 văn bản của các cơ quan, tổ chức, đơn vị tham gia ý kiến đóng góp
“thống nhất nội dung dự thảo Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh”.

2. Căn cứ Công văn số 8379/BTC-QLG ngày 08/8/2024 của Bộ Tài chính về
việc triển khai thi hành các quy định tại Luật Giá và các văn bản quy định chi tiết
Luật; trong đó tại phần II nội dung số 1 hướng dẫn về triển khai các quy định về
bình ổn giá: “… b) Ủy ban nhân dân cấp tỉnh căn cứ quy định tại Điều 20 Luật
Giá, Điều 5, Điều 6, Điều 7 của Nghị định số 85/2024/NĐ-CP để rà soát, phân
công nhiệm vụ triển khai bình ổn giá cho các sở, ngành, cơ quan hành chính cấp
dưới,…” và tại nội dung số 2 hướng dẫn về triển khai các quy định về giá đối với
việc ban hành quy định đặc điểm kinh tế - kỹ thuật của hàng hóa, dịch vụ trong

 UBND TỈNH AN GIANG

SỞ TÀI CHÍNH

Số: 2416/STC-GCS
V/v tham gia ý kiến đối với nội
dung quy định bổ sung tại dự

thảo Quyết định của UBND tỉnh
về việc ban hành một số quy
định quản lý Nhà nước về giá

trên địa bàn tỉnh An Giang

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
                 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

               An Giang, ngày 30 tháng 8 năm 2024

2

Danh mục hàng hóa, dịch vụ do Nhà nước định giá : “…d)… trường hợp hàng
hóa, dịch vụ thuộc Danh mục hàng hóa, dịch vụ do Nhà nước định giá đã có quy
định, hướng dẫn về đặc điểm kinh tế - kỹ thuật (tên gọi chi tiết, chủng loại cụ thể
hoặc đặc điểm cơ bản của hàng hóa, dịch vụ trên cơ sở tên gọi chung) thì thực
hiện theo quy định hiện hành….”.

Theo đó, Sở Tài chính dự thảo bổ sung nội dung phân công các sở, ngành, Ủy
ban nhân dân cấp huyện trong việc triển khai thực hiện về bình ổn giá tại Điều 3 dự
thảo Quyết định; điều chỉnh quy định về việc ban hành quy định đặc điểm kinh tế -
kỹ thuật của hàng hóa, dịch vụ trong Danh mục hàng hóa, dịch vụ do Nhà nước định
giá tại khoản 2 Điều 10 dự thảo Quyết định. Đồng thời, dự thảo chi tiết nội dung phân
công nhiệm vụ cụ thể cho các cơ quan, đơn vị trong việc thực hiện kiểm tra việc chấp
hành pháp luật về giá, thẩm định giá trên địa bàn tỉnh tại Điều 7 dự thảo Quyết định;
trong công tác tổng hợp, phân tích, dự báo giá thị trường tại Điều 8 dự thảo Quyết
định và trong công tác tiếp nhận hồ sơ kê khai giá tại phần II Phụ lục danh mục hàng
hóa, dịch vụ thực hiện kê khai giá và cơ quan tiếp nhận hồ sơ kê khai giá kèm theo dự
thảo Quyết định.

Nhằm đảm bảo tính khả thi trong việc triển khai thực hiện, Sở Tài chính
kính gửi các cơ quan, tổ chức, đơn vị tham gia ý kiến đối với nội dung quy định
bổ sung tại dự thảo Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh quy định quản lý
nhà nước về giá trên địa bàn tỉnh An Giang; thời gian lấy ý kiến đến ngày
06/9/2024. Sau thời gian này, các cơ quan, đơn vị, tổ chức không có ý kiến xem
như thống nhất với nội dung quy định bổ sung tại dự thảo Quyết định của Ủy ban
nhân dân tỉnh.

3. Địa chỉ tiếp nhận ý kiến đóng góp: Sở Tài chính tỉnh An Giang (Phòng
Quản lý Giá - Công sản), số 5/10, đường Lê Quý Đôn, phường Mỹ Bình, thành
phố Long Xuyên, tỉnh An Giang. Số điện thoại: 0296.3.852660 – 0296.3.857103.
Đồng thời gửi file về địa chỉ mail sotaichinh@angiang.gov.vn.

Toàn bộ nội dung dự thảo Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh và dự thảo
Tờ trình của Sở Tài chính được gửi bằng văn bản đến các cơ quan, tổ chức, đơn vị
có liên quan và đăng tải trên Cổng thông tin điện tử của Sở Tài chính
(http://sotaichinh.angiang.gov.vn).

Rất mong Quý cơ quan, đơn vị, tổ chức quan tâm phối hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND tỉnh;
- Phòng TC-KH các huyện, thị xã, thành phố;
- Ban Giám đốc Sở;
- Cổng thông tin điện tử Sở Tài chính;
- Lưu: VT, PGCS.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Quốc Bình

mailto:sotaichinh@angiang.gov.vn
http://sotaichinh.angiang.gov.vn/

3

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-03T13:37:14+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	SỞ TÀI CHÍNH<sotaichinh@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!